

از زمان لویه جرگه قانون اساسی افغانستان یک تعداد افراد هستند که می خواهند از شر خانم جويا خود را رها کنند

[دویچه ویله](#)، ۲۲ می ۲۰۰۷

"دراغانستان وبخصوص در ولسی جرگه ، درمشرانو جرگه یک تعداد افراد وجود دارند که آنها تلاش براین دارند که افکار، عقاید ، راهها وروشهای دیگر را که مخالف با افکاروعقاید آنها اند ؛ کاملاً خفه کنند تا بتوانند به همین قدرت که امروز رسیده اند، بمانند."

گفتگوی رمضان بشردوست نماینده مردم درپارلمان افغانستان :

دویچه ویله : آقای بشردوست پارلمان افغانستان عضویت خانم ملالی جويا را به حالت تعلیق درآورده است. نظرشما درمورد این اقدام پارلمان چیست؟

بشردوست: اقدام که ولسی جرگه افغانستان امروزانجام داد؛ چون مشرانو جرگه هنوز در رابطه تصمیم نگرفته است؛ یک اقدام بسیار خطرناک وکشنده ای دموکراسی دراغانستان است. کاری که وکلای ولسی جرگه کردند به عقیده من بنیاد یک نوع دیکتاتوری پارلمانی را دراغانستان می گذارد واین عمل شان ممکن است دامنگیر بعضی اعضای دیگر ولسی جرگه هم شوند، که متأسفانه دراین توطئه آنهاهم نقش داشتند.

من خودم از آقای حامد کرزی رییس جمهور افغانستان می خواهم که آنها دراین رابطه صلاحیت دارند تا کمیسیون نظارت برتطبيق قانون اساسی را فعال کنند . البته اصول و وظایفش تصویب شده است. این مساله را حتماً به آنجا ارجاع کنند. وگرنه من فکرمی کنم معامله ای بین آقای کرزی وقانونی وغیره درجریان است تا نیروهای دموکرات را بکشند.

دویچه ویله : آقای بشردوست شما توطئه گفتید ؛ منظورتان از توطئه چیست؟

بشردوست: منظور من از توطئه این است که دراغانستان وبخصوص در ولسی جرگه ، درمشرانو جرگه

یک تعداد افراد وجود دارند که آنها تلاش براین دارند که افکار، عقاید، راهها و روشهای دیگر را که مخالف با افکار و عقاید آنها اند؛ کاملاً خفه کنند تا بتوانند به همین قدرت که امروز رسیده اند بمانند و حتی در افزایش قدرت شان کوشا و موفق باشند. بنابراین آنها تلاش دارند هر مانع را که وجود دارد از سر راه شان بردارند.

برای من بسیار جای تعجب است که ولسی جرگه افغانستان به جای که اسپینا وزیر امور خارجه افغانستان را قانوناً مانع اجرای کارشان می شد؛ به جان یک خانم، یک همکار دولتی جرگه افتاده اند که او در مطبوعات بعضی اظهارات کرده بود که ما موافق هستیم یا نیستیم، مهم نیست. اما جای بسیار افسوس است که زورما به آقای اسپینا نمی رسد؛ به جان یک وکیل یا به جان وکیلان می افتیم.

دوپچه ویله: آقای بشردوست؛ فکرمی کنید که اظهارات خانم جويا یک نوع روشنگری است؛ با اظهارات خانم جويا چقدر موافق هستید؟

بشردوست: من فکرمی کنم؛ آخرین حرفی که خانم جويا در رابطه به پارلمان، و تشبیه کردن آن را به مسأله ای دیگر کرد این شاید یک موضوع باشد که در مجموع در قضاوت دیگران باید قرار بگیرد. من فکر نمی کنم که ولسی جرگه افغانستان تصمیمی که گرفته است بخاطر آن اظهارات خانم جويا در مصاحبه اش باشد. من فکرمی کنم که از زمان لویه جرگه قانون اساسی افغانستان یک تعداد افراد هستند که آنها می خواهند از سر خانم جويا خود را رها کنند. از آن زمان تا حال متأسفانه بسیار دقیق کار می کنند و خود را منسجم می کنند. و متأسفانه، متأسفانه؛ اگر آقای حامد کرزی عکس العمل جدی نشان ندهد من معتقد می شوم که آقای کرزی نیز در این توطئه ضد دموکراسی پارلمانی شریک است.

دوپچه ویله: یعنی منظور شما این خلاف قانون مصونیت پارلمانی است؟

بشردوست: وکلای ولسی جرگه و مشرانو جرگه طبق قانون اساسی افغانستان که من پیش روی خود دارم، در اظهار رای، در دادن رای، در اظهار عقاید و بیان و افکارشان صد درصد مستقل و آزاد هستند.

از نظر حقوقی هیچ گونه تعقیب از طرف پارلمان افغانستان علیه یک وکیل بخاطر افکار و عقاید شان صورت گرفته نمی تواند. اگر کدام شخص فکرمی کند که از طرف کدام وکیل مورد توهین قرار گرفته است. مسلماً او حق دارد که با سارنوالی (دادستانی) افغانستان در تماس شود. تا او مسأله را از طریق قضایی و حقوقی دنبال شود. کاری که ولسی جرگه افغانستان کرد در واقع بستن دهان یک نماینده می باشد. و این و این بیشتر یک مسأله سیاسی می باشد. وزیر پراگذاشتن قانون اساسی افغانستان است که در مقابل یک وکیل انجام شده است.

دوپچه ویله : یعنی شما فکرمی کنید که یک نوع پاکسازی درون پارلمان جریان یافته است؟

بشردوست : احتمالش است. اگرشما دقیق سال گذشته وامسال را درنظر بگیرید. در رأس کمیسیونهای ولسی جرگه درسال گذشته یک تعداد افراد تعیین شده بودند که آنها سابقه ای تحصیل داشتند. اما امسال اکثر آنها را کنارزدند. فعلاً کاری که باخانم ملالی جویا شروع شد؛ من فکرمی کنم یک آغازراه بسیارخطرناک است که شروع شده وهدف آن بستن دهان نمایندگان مردم است . اما این به این مفهوم نیست که هر حرف که خانم جویا می زند راست است. نه ؛ چیزی که برای من مهم است اینست که پارلمان افغانستان ونمایندگان ولسی جرگه ومشرانوجرگه حق ندارند که بخاطر اظهار عقیده یک نفرکسی را ازپارلمان بیرون بکشند.

دوپچه ویله : آقای بشردوست یک جهان تشکروسپاس از شما .